

Số: 141 /KH-TCT06

Gia Nghĩa, ngày 26 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp tăng cường đẩy mạnh thực hiện Luật Cư trú năm 2020 và Đề án 06/CP trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa

Thực hiện Kế hoạch 276/KH-CAT-PC06 ngày 03/10/2022 của Công an tỉnh về mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP (gọi tắt Đề án 06). Triển khai Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 06, để triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả hoàn thành các chỉ tiêu UBND thành phố ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ mà trọng tâm là việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu dữ liệu dân cư, dịch vụ công trực tuyến để chuẩn bị các điều kiện bảo đảm việc triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06.

- Giao nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đến các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng tới hoàn thành sớm các chỉ tiêu chủ yếu phát triển Chính phủ số trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 27/QĐ-UBQGCS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số về ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022.

- Triển khai nhanh chóng, hiệu quả các “mô hình điểm”, các tiện ích, thực hiện đồng bộ các giải pháp đã được triển khai thực hiện thành công tại một số địa phương để tăng cường đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Đề án 06 tại địa bàn.

- Tăng cường các giải pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Cư trú năm 2020 liên quan đến quy định về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022; lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục đăng ký cư trú qua Cổng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử, tài khoản VNeID, thiết bị đọc mã QRcode, đọc chip trên thẻ CCCD nhằm đẩy mạnh

cải cách thủ tục hành chính bảo đảm liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục đăng ký cư trú, giao dịch dân sự.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, rõ thời gian; triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các mục tiêu nhanh chóng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Huy động và phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06 thành phố, cấp xã và thôn, bon trong công tác tuyên truyền, phối hợp xây dựng “**mô hình điểm**”, thực hiện dịch vụ công trực tuyến bảo đảm phục vụ hiệu quả, thống nhất công tác triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và các nhiệm vụ tại Đề án 06.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức tuyên truyền đồng bộ, toàn diện, bằng nhiều hình thức (đăng tin, bài viết, phóng sự, phát thanh, trong các hội nghị, họp khu dân cư...) về: Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022; 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự; đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 qua online trong các cơ quan Nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thành phố để tạo sự đồng thuận trong các cấp chính quyền, Nhân dân đảm bảo công tác triển khai thực hiện Đề án 06 đồng bộ, hiệu quả.

- Rà soát, đánh giá thực trạng nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ Đề án 06, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao để tiếp nhận, quản lý, vận hành hệ thống. Trên cơ sở đó tổ chức đào tạo, tập huấn phát triển kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, chú trọng đào tạo kỹ năng lãnh đạo, quản lý số cho người đứng đầu, cán bộ chuyên trách, đào tạo chuyên sâu theo từng lĩnh vực cho cán bộ vận hành.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm vững Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022; 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự; tổ chức hướng dẫn đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 01 qua online và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong cơ quan, đơn vị hoàn thành trước ngày 15/11/2022, riêng UBND các xã, phường xây dựng lộ trình, chỉ tiêu, thời gian hoàn thành đến tận khu dân cư, thôn, buôn, tổ dân phố đạt 80% công dân thuộc đối tượng phải cấp tài khoản định danh điện tử đảm bảo thời gian, lộ trình thực hiện hiệu quả Đề án 06. Định kỳ hàng tháng đánh giá kết quả, báo cáo về Tổ công tác Đề án 06 thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 30 của tháng.

2. Công an thành phố

- Chủ trì, tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 thành phố đến cấp xã và thôn, bon tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp nhằm rà soát, phân loại nhân khẩu phục công tác cấp CCCD đảm bảo 100% công dân đang cư trú được cấp CCCD và 80% công dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 01; ban hành các tài liệu tuyên truyền.

- Phối hợp các cơ quan và UBND xã, phường triển khai hiệu quả tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự trên 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế việc yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.

- Thường xuyên thực hiện các giải pháp hoàn thành chỉ tiêu làm sạch dữ liệu, bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, đặc biệt là các trường hợp thiếu thông tin.

- Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ qua Dịch vụ công trực tuyến đối với 11/25 dịch vụ công thiết yếu thuộc Đề án 06 do Bộ Công an chủ trì:

+ Đối với lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp căn cước công dân đảm bảo tối thiểu 30% hồ sơ đăng ký thường trú, 50% hồ sơ đăng ký tạm trú, 70% hồ sơ khai báo tạm vắng, 100% thực hiện thông báo lưu trú được tiếp nhận thông qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

+ Đối với các dịch vụ công trực tuyến còn lại đảm bảo hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt từ 30% - 40% được tiếp nhận thông qua dịch vụ công trực tuyến.

- Theo dõi, đánh giá tiến độ thực hiện của các cơ quan đơn vị, đặc biệt là UBND các xã, phường báo cáo, tham mưu kịp thời UBND thành phố triển khai thực hiện.

3. Phòng Tư pháp

- Chủ trì rà soát các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai định danh và xác thực điện tử; tích hợp thông tin các giấy tờ cá nhân của công dân trên thẻ căn cước công dân và ứng dụng VNeID và việc thực hiện Luật Cư trú năm 2020; phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố tuyên truyền về giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố triển khai thực hiện các thể chế, chính sách theo quy định của Đề án 06 và Luật Cư trú 2020; kết nối các Cơ sở dữ liệu của ngành Tư pháp như: Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính, Cơ sở dữ liệu quốc tịch, Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, trợ giúp tư pháp.

- Chỉ đạo lực lượng Tư pháp các xã thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận giải quyết hồ sơ đăng ký khai sinh của công dân, đảm bảo cơ sở pháp lý để lực lượng Công an tiếp nhận, điều chỉnh bổ sung lên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, không gây phiền hà, sách nhiễu với nhân dân.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng việc thực hiện chuyển đổi số, Chính phủ số, Đề án 06 bằng các hình thức đa dạng, phong phú để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, sử dụng thẻ căn cước công dân, thiết bị đọc QR Code, chíp trên thẻ căn cước công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự, định kỳ 3 lần/tuần duy trì đến hết năm 2022. Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình, kết quả thực hiện các nội dung liên quan triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và Văn phòng HĐND và UBND thành phố triển khai kết nối, chia sẻ Dữ liệu Hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, Cổng dịch vụ công Quốc gia...phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch và làm giàu dữ liệu dân cư.

- Phối hợp với Công an thành phố lựa chọn các xã, phường, đơn vị có phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 06 hiệu quả để thông tin tuyên truyền biểu dương. Đồng thời cũng phản ánh các đơn vị triển khai thực hiện không tốt.

(Thực hiện thường xuyên tập trung từ ngày ký kế hoạch này đến hết ngày 31/12/2022)

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Công an thành phố rà soát, lập danh sách, xác thực danh sách công dân thuộc đối tượng chính sách để cập nhật, đồng bộ 100% các đối tượng chính sách lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử; ứng dụng VNeID để phối hợp với các tổ chức tín dụng cấp tài khoản thanh toán, thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt.

(hoàn thành trước ngày 29/12/2022).

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai đến toàn thể giáo viên, công chức việc sử dụng chữ ký để mở tài khoản chữ ký số trên ứng dụng VNeID để giao dịch trên môi trường điện tử. Qua đó, phục vụ phụ huynh, học sinh và nhà trường trong quá trình thu, nộp các khoản phí trong năm học bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện, minh bạch.

(hoàn thành trước ngày 29/12/2022).

- Chỉ đạo các trường học nâng cao tinh thần phối hợp với lực lượng Công an khi có các đợt tuyên truyền, triển khai các nội dung thực hiện Đề án 06, Luật Cư trú và công cuộc chuyển đổi số tại địa phương.

7. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công an thành phố khai thác, tận dụng thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư bảo đảm tránh thu thập trùng lặp nhiều thông tin để phục

vụ quản lý cán bộ, công chức, viên chức; trao đổi thông tin, dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức với Công an thành phố để tích hợp vào thẻ Căn cước công dân, ứng dụng VNeID.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong triển khai thực hiện Kế hoạch này, để kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, phê bình, kiểm điểm những tập thể, cá nhân có những tồn tại, hạn chế trong triển khai kế hoạch.

8. Các cơ quan, ban ngành thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ qua Dịch vụ công trực tuyến

Tổ chức thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, trong đó:

- Dịch vụ công trực tuyến đã hoàn thành tích hợp lên cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo tối thiểu 50% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên cổng dịch vụ công.

- Đối với các dịch vụ công còn lại đảm bảo tối thiểu 20% - 30% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên cổng dịch vụ công.

9. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức thành viên

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, thành viên và quần chúng nhân dân về các thông tin liên quan đến “chuyển đổi số”, Đề án 06 của Chính phủ; đồng thời kêu gọi quần chúng nhân dân nhanh chóng thực hiện thủ tục cấp căn cước công dân có gắn chip để đảm bảo các quyền lợi khi sở hộ khẩu và sở tạm trú hết giá trị sử dụng (*hoàn thành trước ngày 31/12/2022*).

- Vận động 100% đảng viên, hội viên, thành viên các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện thủ tục cấp căn cước công dân có gắn chip và đăng ký tài khoản định danh điện tử (*hoàn thành trước ngày 14/11/2022*).

(*tài liệu tuyên truyền truy cập vào website: tailieuhuongdan.dean06.vn để tải và in phục vụ yêu cầu công tác*).

10. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, huy động lực lượng các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với Công an thành phố, Công an cấp xã tổ chức rà soát, phân loại công dân trên địa bàn phụ trách, lập danh sách công dân chưa được cấp căn cước công dân có gắn chip, công dân sai cấu trúc số định danh, số công dân thiếu ngày tháng sinh...Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nhanh chóng thực hiện thủ tục cấp căn cước công dân có gắn chip; hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại các địa điểm triển khai tiếp nhận thực hiện dịch vụ công trực tuyến (*hoàn thành trước ngày 30/12/2022*)

- Chỉ đạo tổ chức rà soát, bố trí các địa điểm có bố trí đầy đủ phương tiện tuyên truyền, máy tính, mạng internet để hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến (bộ phận tiếp nhận một cửa, địa điểm phù hợp khác...) bảo đảm 80% trở lên xã, phường được bố trí các địa điểm giúp người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Niêm yết các thủ tục

hành chính, phí, lệ phí và các hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại các địa điểm triển khai (*hoàn thành trước ngày 31/12/2022*).

- Phối hợp Công an thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp, đa dạng các hình thức để tuyên truyền, phổ biến các tiện ích của Đề án 06, như: dán QR Code tại các địa bàn khu dân cư, các địa điểm hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công, trụ sở tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, lắp đặt màn hình led và panô tấm lớn tại các địa điểm tập trung đông người. Tăng cường tuyên truyền rộng rãi để Nhân dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung và phân công thực hiện tại Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương mình.

2. Công an thành phố chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và đề xuất kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND thành phố (*qua Công an thành phố*) để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/cáo);
- Công an tỉnh (để b/cáo);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (để b/cáo);
- UBMTTQ thành phố;
- Các PCT UBND thành phố;
- Thành viên Đề án 06 (để t/hiện);
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể (để t/hiện);
- Tổ Đề án 06 xã, phường (để t/hiện);
- Lưu: VT, CATP.

TỔ TRƯỞNG

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
ĐỖ TẤN SƯƠNG**